様式第１号

　下記事業所について、次のとおり運営推進会議を開催したことを報告します。

担当者 松本　佳子 連絡先 0859-45-6830

運営法人 社会福祉法人　こうほうえん

中本　勝　様 地域住民の代表者 境港市自治連合会副会長

　野浪　一仁様 市の職員又は地域包括支援センターの職員

別紙　参照　（委員の皆様には事前配布済み）

（　裏面あり　）

４．活動状況報告

令和　4年　10月 18日

松本　佳子 事業所職員 認知症対応型デイサービス管理者

日時 場所

３．出席者

氏名 分野 備考（所属・従事経験など）

運営推進会議開催報告書

鳥取県　境港市　誠道町　2083番地

１．基本情報

当該サービスに知見を有する者

認知症対応型通所介護

境港市ことぶきクラブ連合会会長

２．開催日時・場所　　⇒　書面上で開催

家族

         　川口　昭一　様 当該サービスに知見を有する者

境港市地域包括支援センター

浜田　壮 さかい幸朋苑総合施設長

　　　　　志田　鏡子　様

サービス種別

事業所名 認知症対応型デイサービス　　さかい幸朋苑

所在地

利用者又は利用者の家族

今回は、書面での開催にご協力をいただきありがとうございました。
次回は、感染症の状況次第にはなりますが、今後もよろしくお願いいたします。

７．地域からの情報提供

特に無し

８．その他特記事項

６．評価・意見・要望に対する考え・取組

①毎月作成しているファミリー通信では、できるだけ多くの皆様の写真を載せさせていただいています。
　活動内容も分かりやすい様に見出しをつけたりしています。
　何かあるとすぐにカメラを構えてしまいますが、恥ずかしがられる方もおられるので、リラックスして
  いただける雰囲気作りも心掛けています。

②新型コロナウイルスに関する情報を法人全体で共有し、ご利用者の皆様に楽しい時間を過ごして
  頂けるように取り組んでまいります。ご利用者の楽しんでおられる姿を近くで拝見することが、
   職員の喜びにもつながっていますので、今後も感染状況などをみながら活動をしていこうと思います。

③毎日のチェックリストにも追記し、備品補充を行う事を忘れないようにしています。
　　対策はできるだけ「見える化」しわかりやすくしています。

④回想法の認知症療法もあり、最近の出来事は忘れてしまっても、過去の青春時代などの事は
   覚えておられる方も多く、私たちも知らない事を教えて頂けるのでお話が盛り上がります。
 　お１人お１人に喜んで頂ける通所サービスとして、コミュニケーションを深めていく中でその方の
   趣味などを確認しながら、居心地の良い環境の提供ができる様にこれからも心掛けていこうと思います。

①活動実績の写真で、通所者様のお元気な楽しそうな顔を見る事ができた。
　　これからも季節に合わせた活動を続けて下さい。

②・新型コロナウイルス対策に努めながら勤務上のポカミスによる事故等が起こらないように、
　　　チェックリストの確認等を忘れずに勤務して下さい。
　　・職員の皆様が過重労働になりません様にして下さい。
　　　体と心がリラックスすることも必要だと思います。
　　・コロナ対応大変でした。もうすぐ収束するでしょう。

③転倒事故の件で、対策として備品を早めに補充するとあるが、指差呼唱を行ってみてはどうか？
　　他にも種々あると思います。

④長く利用をしていると怪我をしたり病気になったり、気分の落ち込みがあると家族は対応に苦慮します。
　”デイサービス”を目標にした言葉をかけると不思議と回復します。
　地域交流が少なくなったり、知人が亡くなるなどしていくと交流の場はデイサービスだけになっています。
　最近回想法の本を図書館で借りたところ、いろいろと表情豊かに話をしました。
　同じ年代の方々と昔話できる様に働きかけて頂けると幸いです。
　デイサービスで行った手工芸を宿題のように家で取り組んでいます。

５．活動状況に関する評価・意見・要望